
Cena 5 Kčs.

J O S E F  P O U L

O KŘESŤANSKÉ 
RODINĚ

„ V E L E H R A D " ,  NAKLADATELSTVÍ DOBRÉ KNIHY  

O L O M O U C  1 9 4 7





J O S E F P O U L

O KŘESŤANSKÉ 

RODINĚ

V E L E H R A D

n a k l a d a t e l s t v í  d o b r é  k n i h y  v O l o m o u c i

1945



N I H I L  O B S T A T

Censor ex officio.' Dr, Friderlcus Vašek

Nr. 3695. 

I M P R I M A T U R  

Olomucii, die 13. Aprilis 1945.

Dr. Udalricus Karlík.

Vicarius generalis



R odina p a tř í k základům  světového řádu , 
k  nejcennějším  sta tkům  lidstva, k  nevyhnu te l
ným  předpokladům  štěstí jednotlivců  i celku. 
P o třebu jí j í  m anželé k  úp lném u rozvinutí 
svých osobností; d ítky , m ají-li b ý ti řádně  v y 
chovány; stát, m á-li m íti dorost; náboženství, 
m á-li m íti vyznavače; lidstvo, nem á-li v y 
schnout p ram en života. A přece i rod ina by la  
postižena úpadkem . Vidíme, ja k  na  stavbě ro 
d in  se objevují osudné trh liny , ja k  jsou m ělké 
zák lady  rodiny, po je tí m anželstv í a  vůle k  d í
tě ti; soudržnost rodiny se uvolňuje a je jí jed 
nota p rý  zestárla; trad ičn í bohatý  a rozvit)' 
život v rodinách m izí a n ah razu je  je j se tkán í 
u stolu a  p á r  hodin spánku  pod společnou 
střechou; h lavně však  se z trác í k řesťanský  ráz 
rodiny.

3



Co udělám e, abychom  rodinu obnovili? 
H lavní p ram en ú p ad k u  je v lastn í lidské nitro. 
Sem ta k y  sm ěruje úsilí o obnovu rodiny. Nelze 
ji provésti bez náboženství. Svěřím e se proto 
vedení C írkve a podle n í budem e poznávat zá 
k lady  rodiny i je jí stavbu. l ak  nejen  upevn í
me přirozený život rodiny, ale vybudujem e zá 
roveň křesťanskou  rodinu.

4



Z á k l a d y  r o d i n y :

í .  M anželství.

R odina se zak ládá  m anželstvím . Je-li. sp ráv 
ný  a dobrý základ, bývá  pevná a  ta k řk a  věčná 
i stavba. Udčláš-li chybu  v základech, hrozí 
tvé s tavbě zřícení. P la tí to i o rodině. S právný  
názor o m anželství za jiš ťu je  význam  rodiny.

M anželství je nejstarší spojení lidské. Svým i 
kořeny  sahá do ráje. A jde  v něm o věc zá 
k ladn í: o zachování lidského rodu. Bůh mohl 
různým  způsobem  zajistiti trv án í a rozmnožo
ván í lidstva, ale ve vševědoucí dobrotě dal 
účast lidem na  svém díle stvořitelském . Z vůle 
Boží se lidstvo zachovává spojením  m uže a 
ženy. P ro to  Bůh béře už v rá ji m anželství do 
své ochrany , dává  m u prvé zřízení a za jišťu je  
je svým  požehnáním . „Stvořil tedy  Bůh člově
ka  k  obrazu  svému, k  obrazu Božím u stvořil 
ho, m uže a  ženu stvořil je. Požehnal jim  též 
Bůh, řk a : Rosťte, m nožte se, nap lň te  zemi, 
podm aňte ji a p an u jte  nad  m ořským i rybam i, 
nad nebeským  ptacivem  a nade všem i živoči
chy, k te ří se po zemi pohybují.*6 (1. Mojž. 1, 2S) 
Bůh op írá  m anželství o zákon přirozený, je jž  
může každý  rozum em  a  svědom ím  poznat. 
V kládá do lidské bytosti přirozenou touhu po 
nejtěsnějším  spojení dvou lidí, ale současně

5



svědomí pociťu je jako  vinu, byla-li porušena 
jedinost a  nerozlučnost m anželského svazku. 
A ta k  ve zdravém  přirozeném  řád u  má m an
želství vždy  podobu, jakou  m u Bůh v rá ji dal, 
kdežto rozv ra t m anželství, z trá ta  nerozlučnosti, 
m nohoženství, m anželství bez dětí je  projevem  
úpadku , před tuchou  konce, znám kou zániku  
národa i celých ku ltu r.

P orušená lidská přirozenost přenesla bohu
žel i n a  m anželství svou k letbu, Proto  po tisíci
letích od vzniku  m anželství v rá ji zasahuje 
i tu  K ristus jako božský vychovatel, ale záro
veň zákonodárce. O bnovuje m anželství v p ů 
vodní přirozené zdravé podobě. Učí, že m an 
želství je  nerozlučné spojení jednoho m uže a 
jedné ženy, jež je vybudováno na vzájem né 
lásce a věrnosti. M anželství neslouží na  prvém  
m ístě jen  m anželům , nýbrž p rvé dobro m anžel
ství je  dítě. C íl m anželství se tak to  povznáší 
nad  zájm y jednoho nebo druhého pa rtn e ra  
v m anželství, b a  i n ad  snad  stejné zájm y obou, 
dává  jim  úkol, jem už osobní prospěch, soukro 
m ý zájem , ind iv iduáln í po třeba m usí ustoupit. 
J inak  p la tí slova Boží: „Běda vám. k te ří jste 
opustili zákon P án a  N ejvyššího. M nožíte-li se, 
ke zlořečení se m nožíte, a  um íráte-li, zlořečení 
bude vaším  údělem /' (Sir. 41, 11.) T eprve na 
druhém  m ístě je m anželstv í dobrodiním  pro 
oba m anžely. „N ení dobře b ý ti člověku sam ot
ném u." P ro to  m anželstv í dává  m ožnost vzá

6



jem né lásky  a lék pro ti smyslnosti. Ale vše
chny ty to  cíle m anželstv í jsou úplně dosažitel
ný  jen  v nerozlučném  m anželství. P roto  K ris
tus proti tehdejším u veřejném u m ínění tak  
pevně h á jí tuto zák ladn í vlastnost manželstsu. 
„Což jste nečetli, že ten, k te rý  stvořil člověka, 
na  počátku  m užem  a  ženou je  učinil a  řekl: 
P ro to  opustí člověk otce svého i m atku  svou 
a p řid rž í se m anželky  své a ti dva  budou tělem 
jedn ím ? Nejsou tedy  již  dva, nýbrž  jedno 
tělo. Nuže, co Bůh spojil, člověk nerozlučuj.*' 
(Mat. 19, 4 násl.)

K ristus P án  se však  nespokojil jen  tím , že 
o m anželství učil, ukáza l jeho p ravé  poslání 
a  odm ítl nesprávné a  zhoubné b ludy  s ta ro 
věku. N ezůstal jen  u přirozených  lidských  sil, 
jejichž křehkost by  vždy neodolala nesm írným  
obtížím , nýbrž přivolal síly  nadpřirozené. M an
želství povýšil na  svátost. Svátosti, to jsou pro 
středky, jim iž si získávám e a  p řiv lastňujem e 
milosti, jež K ristus zasloužil svou sm rtí. A je d 
ním z těchto  posvátných vodovodů, jim iž m i
lost Boží v téká  do lidských  duší, je svátost 
m anželství. T im  tedy  nejen K ristus ještě  více 
svazek m anželský posvětil, ale dal m anželům  
závazný příslib  své pomoci, svého požehnání, 
nadpřirozeného přispění. O důvodněně odkazu 
je proto  P ius XI. m anžely, aby  si by li vědomi 
svátostného rázu  m anželství a  často otevírali 
zříd lo  svátostné milosti, aby  z něho čerpali



nadpřirozené síly, aby  mohli věrně, svatě a v y 
trvale až do své sm rti p ln iti své povinnosti a 
úkoly. Neboř „tato  svátost nejen rozhojňuje 
trva lý  zdroj nadpřirozeného života, totiž milosi 
posvěcující, nýbrž  p řid áv á  ještě  i zv láštn í d a 
ry. dobrá v n u k n u tí a  sem ena milosti, roz
m nožuje přirozené síly  a zdokonaluje je, aby 
m anželé všechno to, co se vztahu je  k  stavu 
m anželském u, k  jeho účelu a povinnostem , do
vedli nejen  rozum em  chápati, nýb rž  i vroucně 
si zam ilovati, pevně se toho držeti, účinně ch tí
ti a opravdu  usku tečn iti; p ropů jču je  jim  ko
nečně právo, aby  dosáhli podpory  milosti po
m áhajíc í to likrát, ko lik rá t jí po třebu jí ke  splně
ní úkolů tohoto stavu." (Encyklika P ia  XI. „O 
křesťanském  m anželství", vyd. II, str. 35.)

M anželství, ja k  je  zříd il K ristus, je  vznešené 
a velebné, opravdu božské zřízení. Ale jak  
zm íněná encyklika P ia  XI. podrobně ukazuje, 
porušená lidská přirozenost znovu s trh la  m an
želství dolů. Začalo to ignorováním , ba  šk rtn u 
tím  nadpřirozených  cílů  m anželství, popřením , 
že m anželství bylo funkcí ve službách lidstva, 
prohlašováním , že jd e  o naprosto  soukromou 
záležitost dvou osob, uvolnila se m anželská 
věrnost, více a  více se vžívá rozvod, stoupá 
počet m anželství rozloučených, počet dětí se 
omezuje, ba  volá se dokonce po nových for
m ách m anželství, m anželstv í na čas, m anžel
ství n a  zkoušku, m anželství kam arádské, jež

8



si osobuje plnou m anželskou volnost a  všecka 
p ráva, vy jím ajíc  nerozlučitelnost, a s vylouče
ním  potom stva! U pozorňuje pro to  P ius XI., že 
takové snahy jsou v naprostém  rozporu i 
s m anželstvím  k řesťanským , ale i s m oderní 
ku ltu rou  a p řip ra v u jí lidstvu, nevzchopí-li se 
proti tom uto nebezpečí, hrozivou zkázu.

2. D íle.

M anželství je zák lad  a  d ítě  je  dovršení ro
diny. Jak  nám  už rozbor slova rodiče ukazu je  
a ja k  to lze doložiti ještě  zdravým  přirozeným  
názorem  našich předků , teprve zrozením  dítěte 
dospívají m anželé k  jakési úp lné dospělosti, 
k  dosažení nejvyššího stavu, s táva jí se rodiči. 
Už přirozeně žijíc í člověk p řijím á  d ítě  jako 
požehnání. Zroditi d ítě  považuje za něco vzne
šeného. A tento názor k řesťanstv í zdůrazňuje. 
C hápem e-li rodičovství k řesťansky , je to účast 
na  tvůrčím  díle Božím. Podobnost s Bohem 
jde ta k  daleko, že m ám e spolu s ním  se účast
n iti n a  zachování lidského rodu. Rodiče zalid- 
ň u jí zemi, d áv a jí nové členy s tá tu  a nové čle
ny lidstvu. C hápem e-li to nadpřirozeně, rodiče 
za lidňu jí i nebe. Jejich  d ítě  m á rozm nožiti n e 
jen  počet pozem šťanů, ale jednou také  počet 
nebešťanů. Jejich d ítě  m á b ý ti v nebi dítětem  
Božím, spoluobčanem  svatých, dědicem k rá 
lovství nebeského, b ratrem  Kristovým . T im  se

9



povznáší k ažd ý  i nejprostší a  nejchudobnější 
otec a k ažd á  i ta  nejm éně znám á m a tk a  k  ne
sm írné důstojnosti.

Ale nestačí d ítě te  dáti jen  život: potřebuje 
mnoho péče, práce, obětí, lásky, trpělivost, než 
doroste tělesně k sam ostatnosti. Vedle péče o 
tělesný rozvoj d ítě te  m ají rodiče ještě  druhý , 
jistě nesnadnější úkol, totiž výchovu ducha. 
O bojí úkol trv á  po řad u  let a  vždy vyžadu je  
neselhávající síly  m ateřské a  otcovské lásky. 
Je rušen  řadou vnějších  vlivů, jež zasahu jí do 
prostřed í rodiny a  ru š í opět a opět výchovnou 
práci rodičů. A často p řis tu p u je  i nezdar, zk la 
m ání, takže je  třeba  nevýslovné vytrvalosti a 
lásky  k  dítěti. Jak ý  div, že sem p rávě  zasadil 
h lavní p ák u  svého h n u tí p ro ti d ítě ti novověký 
individualism us. Do středu  života postavil jed 
notlivce, uvolnil je j z vyššího celku, z církve, 
z národa, ze státu . Zam ítl ohledy na celek, na 
m ravní zásady, jež om ezují osobní nápady, 
touhy a p řán í, p ro ti vázanosti zdůrazn il osob
n í svobodu, proti m orálce a v íře postavil in 
d iv iduáln í rozum  a  svéprávnou vůli. Lidský 
egoismus byl posílen výchovou, jež neučila  se
beovládání a  ukáznění, nýbrž  otevřela cestu 
jen  k  požitku. Požitku, pohodlí bylo obětováno 
dítě. D avová psychosa by la  zpracována ag ita 
cí, jež vyvolala celá hnu tí, rozšířila  užíván í 
prostředků  pro ti početí a um ožnila je jich  zís
kání.

10



Z našich dom ovů m izí kolébky. A nejde už 
jen o zjev n ep a trn ý  a m alý. S ta tis tika  m luví 
o tom řečí čísel, jež je  každém u srozum itelná: 
V Československé republice se podle s ta tistic 
kých  ročenek narodilo  v r. 1921 celkem 399.019 
živých dětí, v  r. 1931 318.263 a  v  r. 1937 už jen 
262.526 živých dětí. V Čechách p řipada lo  na 
jeden tisíc obyvatelů :

r. 1871 . . 38,6
r. 1881 . . 36.9
r. 1891 . . 36,8
r. 1901 . . 34,0
r. 1911 . . 27,5
r. 1921 . . 24.2
r. 1931 . . 17,3
r. 1932 . . 16,8
r. 1933 . . 15,6
r. 1934 . . 15,1
r. 1935 . . 14,2
r. 1936 . . 13,7
r. 1937 . . .. . . 13,3

živě narozených dětí

Z následků tohoto poklesu kolébek vyvodí 
sociolog a národohospdář sm utné vyh líd k y  pro 
národ, jehož se to týká . N árod stárne, roste 
procento starších  lidí, p ro jev í se to v poměru 
k národům  druhým , ve školství, v  prům yslu , 
v hospodářství.

S trach  p řed  dítětem  jd e  tak  daleko, že ro d i
če často neda jí se d ítě ti ani narodit, že m u n á 

11



silím zab rán í p ř ij ít  na svět a  zahub í jeho ži
vot pod m ateřským  srdcem. Herodes je  už 
dávno m rtev, ale jeho hřích , v ražda nem luvňá
tek, dosud žije.

V ym izení kolébek zab íjí rodinu. D ítě  je tm e
lem, poutem , dovršením  rodinv. M anželé p ře 
nášejí svou vzájem nou lásku  na dítě, jež je  tak  
spojuje v dokonalejší jednotu . D ítě  je pokra
čováním  jejich života, je jich  láskou, tile též 
je jich  nadějí. Péče o d ítě  zap ln í mysl starostm i, 
život s d ítětem  zah rnu je  srdce radostí a v ý 
chova d ítě te  posiluje vůh. M anželství bez dětí. 
den bez slunéěka! D al Bůh d ítky , dá i na d ít 
ky . Kdo žije bez dětí, neví o žádné bolesti. Kdo 
um ře bez dětí. neví o žádné radofeti.

S t a v b a  r o d i n y :

Jak  už ve svém úvodu ukazu je  encyklika 
„O křesťanském  m anželstv í-', d á  se důstojnost 
a význam  rodiny  nejlépe poznati z toho, že 
K ristus P án  do svého ú radku , ja k  obrodit a 
vykoupit lidstvo, pojal ta k é  rodinu.

Bůh nám  mohl poslat svého Syna jiným  
způsobem , ale on chtěl, aby  p řišel a narodil se 
v rodině a  tak  ji posvětil a povýšil n a  vzor 
všem u světu. N azare tská rodina! Ježíš, Marsa 
a Josef. Ř íkává se: S v a tá  rodina. V našich 
kostelích se zp ívá o je jich  štěstí:

12



P alác jejich, ch a ta  prostá, 
v n ížto není nádhery , 
vznešeného chová hosta, 
jehož svět je  veškerý: 
pode krovem  této chaty  
vyvolil si časný stan  
nejvýš mocný, nejvýš svatý, 
nejvýš dobrý nebes Pán.
L áska v n í ja k  slunce plane, 
k  n í se vine pokora, 
svornosti duch domem vane, 
p ilné  práce opora; 
z kořene tř í božských ctností 
zbožnost vroucí rozkvétá, 
jíž  duch  nebes ku  výsosti 
m odlitbam i zalétá.

Skoro ve všech našicli dom ácnostech visívá 
obraz Svaté rodiny. O byčejně znázorňu je  p o 
hled do života svaté rodiny. Sv. Josef je  na 
něm s pilou p rávě při p ráci; P an n a  M aria má 
v rukou  nezby tný  znak  dobré hospodyně v p > 
je tí m inulého století, vřeteno, na  něm ž přede; 
uprostřed  je jich  laskavých  pohledů Ježíš. Ja 
ký  soulad a jaké  poslání! V ěnují své práce, 
svůj pot, svůj všechen čas zachování tělesného 
života božského dítěte!

Rodino ty  Boží svatá , veď  nás k  nebi p ř í 
k lad  tv ů j . . . !  Pod dojm em  pohledu na  Svatou 
rodinu  zkoum ejm e pozorně, ja k á  je  podstata.

13



jaké  poslání, ja k ý  význam , zk rá tk a  ja k á  jo 
s tavba k řesťanské rodiny!

D řívě jší p říliš  ind iv idualistická doba chá
p a la  rodinu nesprávně. P ráv n í smlouvou se d o 
hodnou dva lidé, že budou společně žít. V ytvo
ří jedno tku  hospodářskou, spotřební, založí jed 
notku  správně-politickou, jež se pod jedním  
číslem uvád í v  seznam ech a  statistikách , ale 
zůstává to jak si p říliš  podobné spolku, jehož 
členové se sejdou a zase rozejdou, kde se zůstá 
vá p ři členech, ale n evy tváří se p ravá  pospoli
tost, jednota, společenství. To dnešní doba už 
spíše by  porozum ěla podstatné podobě rodiny 
Dnes, v  době zdůrazněn í celku, chápán í v y š 
ších, jednotlivci nad řazených  společenství, jež 
nevznik la jen  sm louvou a dohodou svých čle
nů, ani součtem jejich  h lasů, ale jež jsou sa
m ostatným  živým , v y š š í m  o r g a n i s m e m ,  
k te rý  m á vlastn í zákony života a není odkázán 
na m echanism us h lasování většiny, dnes by 
mělo b ý ti více pochopení a  porozum ění pro 
rodinu, jež je  základním  společenstvím  právě 
tohoto d ruhu . P ro to  m usím e v celé plnosti po
chopit rysy  rodiny jako  svébytného, sam osta t
ného společenství, jež je živým  organism em 
s v lastn ím i zákony života. V yjádřem e to třenu 
pojm y: jednota, život a  osudovost. Stavebním  
znakem  rodiny je

14

a) jednota.



Je io konsliiučn í znak  p rávě  k řesťanské rod i
ny. Vesmír, když  vyšel ze stvořitelské ru k y  
Boží, b y l světem opravdové jednoty. Rozkol 
přinesl p rv n í hřích . Zavinil p ropast dualism u, 
svár dobra a zla, k te rý  n ap lňu je  d ram aticky  
lidská srdce, jehož stín  v šak  poznam enal i 
p řírodu . H řích  vede k  chaosu, nepořádku, 
zm atku  a  posléze k  nenávisti a  zničení. Svět 
tak to  postižený si nem ohl sám  pomoci. A tak  
v nevystih lé dobrotě Bůh zaslibu je svého Syna 
jako  V ykupitele.

K ristus je p rinc ip  jednoty. V něm  jako 
v druhém  A dam ovi m á bý ti obnovena harm o
nie světa. P řem áhá  h řích  a  v rac í člověka 
k p ravém u řád u  jedno ty  ja k  s Bohem ta k  i 
s lidmi. To je  důvod proč h lásá  jako  dvě nej
větší p řik ázán í: „P rvn í ze všech p řik ázán í jest: 
Slyš, Israeli, H ospodin, Bůh tvů j, Bůh jed iný  
jest; a  m ilovati budeš P á n a  Boha svého z ce
lého srdce svého a z celé duše své a  ze vší 
m ysli své a  ze vší síly  své. To jest p rvn í p ři
kázání. D ruhé  jest podobné jem u: M ilovati b u 
deš bližního svého jak o  sebe samého. Jiného 
p řik ázán í většího nad  toto nen í.“ (Mar. 12, 29 
—31.) Jednota, v y jád řen á  poutem  lásky  k  Bo
h u  a poutem  lásky  k  bližním u, je cíl v y k u p ite l
ské činnosti Kristovy. P rávě  pro to  láska a  duch 
celku, společenství je  cosi specificky k ře s ťa n 
ského. T uto  jednotu  chtěl K ristus obnoviti ne
jen  v duši každého jednotlivce vzhledem  k  Bo-

15



liu, ale i u lidí mezi sebou. Jejím  typem , p řed 
obrazem  a  zároveň p řík ladem  m ěla b ý t obno
vená jednota přirozených celků, rodiny, fa r 
nosti, národa a pod. R odina tu  m á základn í 
postavení: je  to už přirozená buňka.

M anželství zak ládá  tu to  buňku  jednoty. 
„Proto  opustí člověk otce svého i m atku  svou 
a p řid rž í se m anželky své a budou dva v těle 
jednom .” (Gen. 2, 24.) T eprve v harm onickém  
spojení m uže a ženy nacházím e plnost lidství. 
Znakem  m uže je síla, životem m uže je práce. 
Znakem  ženy je  něha, životem ženy je  láska. 
N eúplné a  protilehlé se p řitahu je . Žena v jed 
notě m anželství v y tv á ří rod inný  krb , m už jej 
za jišťu je  svým  povoláním . M už dáv á  ochranu, 
žena vn itřn í žár. Muž. to ť dům , prostředky, 
vnějšek: žena, to ť duše a srdce všeho toho. 
Muž a  žena p a tří přirozeně k  sobě; a k ru h  jed 
noty se uzav írá  dítětem . D ítě  je  plod sjedno
cu jíc í vzájem né lásky  a  je jí záruka . V něm 
duševní jedno ta  se doplňuje jednotou krevní. 
B ádání o dědičnosti o tom už leccos objevilo. 
O bjevitelem  dědičnosti je kato lický  kněz, opa; 
k láštera augustin iánského v Brně, Řehoř Men- 
del (1822— 1884). Své pokusy začal n a  hrachu 
a během  sedmi, let jich zaznam enal na deset 
tisíc. N eodkryl sice celé tajem ství dědičnosti, 
ale přece mohl poukázati na  m nohé zákon i
tosti. S tejně jako  říše rostlin i člověk je  podro
ben těm to p řírodn ím  zákonům . Rodiče dáva jí

16



d ítě ti část své podstaty  a svého bytí. O d nicíi 
p řijím á d ítě  své dědičné vlohy. T ak  se dědí 
podobnosti v rodině: barv a  vlasů, očí, tv a r no
sil, form a obličeje, velikost a  vzrůst, zdraví, 
d louhý věk. N ěkteré dědičné vlastnosti jsou 
podle znám ých zákonů v následu jíc í generaci 
u ta jené a objeví se až v generaci vnuků. V last
nosti osobně získané se nedědí. Ale nejsou to 
jen  tělesné vlastnosti, jež se dědí, ale též i 
vlastnosti d u š e v n í ,  tem peram ent, nadání, 
sklon k povolání, n ad án í m alířské, hudebn í a 
podobně. D ědičnost je  jen  důkazem  přirozené 
jednoty rodiny.

Ale jedno ta  rodiny  by la  prvním  hříchem  po
znam enána: láska jen  p řirozená nestačí, neboť 
je jím  největším  nepřítelem  je  čas. V zápase o 
denní chléb, v  boji o k lidnou budoucnost, 
v těžkých chvílích  u trpen í a  nemoci často se 
-.íla vzájem né lásky  mezi m anžely vyčerpá, 
ona selže nebo zůstane stá t na  m rtvém  bodě. 
A d ítě  věkem , rázností povolání a průvodním i 
zjevy svého dospívání často v y rů s tá  z rodiny, 
odcizuje se j í  a ta k  k ru h  rodiny hrozí se roz- 
padnouti. P rávě  tady  zasahu je  K ristus. P řiro 
zené zak ládá  nadpřirozeným . Vedle lásky 
k b ližním u z téhož pram ene vyvěrá  i láska 
k Bohu. Jednota spojuje lidi nejen  mezi sebou, 
ule i s Bohem, ba jedno ta  s Bohem je  původ 
nější, p řednější, je  pram en  a  zák lad  jednoty  
lidské. K ristus ukazu je  na jednotu  v Boha inu

17



podstatnou jedno tu  jednoho a téhož božství, 
jež současně a ne postupné, cele a nerozdělen.' 
p a tří všem třem  Božským osobám. Jednota 
mezi K ristem , Bohem Synem a  Bohem Otcem 
je zák lad  a  důvod jednoty  lid í mezi sebou. 
„Aby všichni byli jedno jako  ty , O tče, ve mně 
a  já  v tobě, aby  i oni v nás jednou byli, ab> 
svět uvěřil, že jsi ty  m ne poslal. A já  jsem jin\ 
dal slávu, k terou  jsi mi dal, aby  byli jedno, 
jakož i m y jedno jsm e: já  v nich a  ty  ve mně. 
aby byli v jednotě dokonalé, aby  svět poznal, 
že jsi ty  m ne poslal a  že jsi je  miloval, jako 
jsi miloval mne." (Jan  17, 20.)

P ravou  jedno tu  k řesťanské  rodiny zakládá 
^roto  nadpřirozená láska k Bohu a  k  bližním u. 
Schopnost a  vlohu k  n í jsm e dostali s posvě
cu jící m ilostí na k ř tu  svatém , ale je naším  
úkolem ji pěstit, rozvíjet, udržovat. Jednota, 
jež vy rů stá  z nadpřirozené lásky, jc  pravá, 
důstojná, nesm rtelná. 1 když se k ru h  rodiny 
stále potom rozšiřu je a vycházejí už z n í vnu 
kove a  vnučky, není původní jedno ta  zničena, 
ale p řib ý v á  jen  vzájem né lásky, p řirů s tá  srdcí, 
rozšiřuje se k ruh  jednoty . T ak  učí o jednotě 
k řesťanské rodiny C írkev  a  ta k  také  k ře s ťa n 
ská rodina v dějinách  vypadala . Štěstí takové 
rodiny tušil už starozákonní žalm ista: „Blaho
slavení všichni, k te ří se bojí H ospodina a k te 
ří chodí po cestách jeho. N eboť z p ráce rukou 
svých jísti budeš: b lahoslavený jsi a  dobře to-

18



bč bude. M anželka tv á  jako  v inný  km en p lod 
ný  po bocích dom u tvého. Synové tvoji jako 
m ladistvé olivoví vůkol stolu tvého.“ (Žalm 127.)

b) Život.

R odina je  živá jednota, živý organism us. Po
dívejm e se do biologie na  rozdíl mezi hmotou 
neživou a  živou. N eživá hm ota je pouhé se
skupení částic, není tu zám ěrné stavby, nemá 
sam a ze sebe pohybu. N aproti tom u živá limo 
ta  není jenom souhrn  buněk, ale něco podstat 
ně nového, vyššího, organisovaný celek. Ten 
sám si u rču je  tvar, jeho životní síla  působí sou 
časně ve všech částech, sám si n ah razu je  upo 
třebené „součástky'*1, p řijím á  nové hm oty a s í
ly, p řizpůsobuje  si je, zatím  co cizí těleso od
s tran í nebo im unisuje. P řitom  všechny hm oty 
a síly7 v organism u podléhají jakém usi živému 
p lánu , řádu , a  působí k  jednom u cíli. Y biolo
gii sice není jedno ty  názorů, co v lastně je tento 
životní princ ip  v organism u, a le  všem  je  sam o
zřejm á jeho přítom nost.

I rod ina jak o  živý celek je  organism us, 
v něm ž všechny složky a síly  podléhají u rčité  
mu řádu , jenž působí k  jednom u cíli. Jak  v y 
padá  ten to  řád  života — čili, ja k  svatý  A ugu 
stin  řík á , k d y ž  chce norm u života produševniti 
a zpevniti, řád  lásky?

19



H lavou rodiny je  otec, jem už jsou žena i děti 
podřízeny. ,.Ženy buď tež  poddány m užům  
svým jako  P án u ; neboť m už jest h lava  ženy, 
jakož i K ristus je  h lava  C írkve." (Sv. Pavel 
k Efes. 5, 22.) „A však ta to  poslušnost nepopírá  
a neodním á svobody, k te rá  p lným  právem  p ří 
sluší ženě ja k  vzhledem  na  důstojnost lidské 
osoby, tak  vzhledem  na vznešenou úlohu m an
želky, m a tky  a společnice; ani j í  neukládá, 
aby poslouchala jakýchko liv  choutek mužo
vých, i když by snad by ly  nesm yslné nebo 
příč ily  se důstojnosti m anželky; an i konečně 
neučí, že by měla m anželka bý ti p řirovnává 
na k osobám neplnoprávným , jim ž se nepovo
luje pro nedostatek  zrale jšího  úsudku  nebo 
pro životní nezkušenost, aby  sm ěly volně už í
vati svých p ráv  . . .  Z akazuje oddělovati v  tom 
to těle rodiny srdce od h lavy, poněvadž by  to 
bylo k ra jn ím  nebezpečím  zkázy  a  na  nesm ír
nou škodu celého těla. N eboť je-li m už hlavou, 
je žena srdcem  a  náleží-li m uži p rvenstv í v ř í 
zení, žena právem  sm í a m usí požadovati pro 
sebe jak o  svůj úděl p rvenstv í v lásce." (Citov. 
encyk lika str. 26.)

Blaho rodiny, je jí náležitá jednota, pevnost 
dom ácnosti a řádu , ja k  zdů razňu je  táž  encykli
ka, přes rovnost v právech lidské osobnosti a 
důstojnosti lidské vyžadu je  v ostatním  jakousi 
nerovnost a odstupňovanost. K dyby důvodem  
léto odstupňovanosti byla jen  p řevaha  síly  m u

20



že, p ak  bychom  se nebezpečně blížili dobám  
pohanským , kdy  h lava  rodiny by la  neomeze
ným  pánem  nad  životem a sm rtí svých p o d ří
zených. Ale řád  z násilí je hrobem  rodinného 
štěstí. S tejné nebezpečí by  ohrožovalo rodinu 
/  opačného pram ene, totiž z m oderních eman- 
cipačních snah, jež p roh lašu jí poslušnost ženy 
za nedůstojné otročení m anželovi. „ Je  to spíše 
zkáza ženskosti a m ateřské důstojnosti a  roz
v ra t celé rodiny, protože to  o lupuje m anžela 
o m anželku, d ítk y  o m atku , a dom ácnost a ce- 
iou rodinu o stále bdělého strážce." (Citov. en 
cyk lika  56.) P ro to  k řesťanstv í s tav í vztah  m a n 
žela k  m anželce na zák lad  vyšší, n a  podobný 
pom ěr K rista  k  C írkvi. M anžel, jenž je  hlavou, 
je obrazem  K rista, ta , jež poslouchá, je ob ra 
zem C írkve: Boží láska je  pořadatelkou  jejich 
vzájem ných povinností.

T řetím  členem rodiny jsou děti. Jejich v á 
zanost do řád u  rodiny v y ja d řu je  č tv rté  p ř ik á 
zání: C ti otce svého i m a tku  svou, abys dlouho 
byl živ a  dobře ti bylo n a  zemi. Po p řík ladu  
K rista  z rodiny nazaretské je  d ítě  rodičům  
povinno úctoii, poslušností aT áskou . M oudrý 
S irach vysvětlu je (3, 9): Cti otce svého sk u t
kem  i slovem a ve vší trpělivostí! U m alých 
dětí jsou ty to  povinnosti sam ozřejm ě p lněny : 
ne-li, v inu  nesou rodiče, k te ří takové chování 
trp í. Ale otec zůstává hlavou i dospělých dětí. 
Člověk v y rů s tá  z dětských  šatů , z dětských

21



her, zc školy, ale nesm í vy růst z vázanosti 
k  otci a  k  matce. „Synu, zastaň  se ve stáři otce 
svého a nezarm uf ho za celý život je h o . . .  A. 
nezapom ínej na bolesti m a tky  své." (Sirach 
3, 14; 7, 29.)

Život rodiny je  ustav ičný  duševní koloběh 
a jak ási duchovní vým ěna mezi otcem a m a t
kou a dětm i. Soužití je všechny spojuje. Spo
lečný zájem , společná práce, společná radost 
i společná bolest. Jako  by  všichni by li na ladě 
ni na  stejnou vlnu, jež p řijím á  ty též  tóny. 
Jsou všichni jedna  duše a jedno srdce. Přitom  
je mezi nim i ustavičné vzájem né působení. Je
den podp írá  druhého: k ažd ý  m á své sklony, 
své vlastnosti, svou povahu. Zvláště nápadné 
je toto vzájem né a  živé působení mezi rodiči 
a  dětm i. Péče a  starost o d ítě  upevňuje  těsné 
pouto obou rodičů, jak si znovu a znovu je 
zm lazuje; povinnost výchovy a p řík lad u  p ro 
h lubu je  duše rodičů. V ýhledy do budoucnosti 
dětí je n ap lň u jí znovu energií k  práci, v y n a 
lézavostí a podnikavostí. N aopak i d ítě  poci
ťu je  svůj vztah  k  rodičům  už od začátku  
opravdu jako  sam ozřejm ost. Skoro fysiologic- 
ky  cítí, co je domov. Život mezi sourozenci je 
nav y k á  podřizovat své n ápady , tužby  a chout
ky  zájm ům  druhých , vzájem ně se vyrovnávat. 
A ta k  život v  rodině všechny je jí členy spo
ju je, vyrovnává, ovlivňuje. Jeden p racu je  na 
druhém , ovlivňují se vzájem ně, pom alu, k lidně

22



a trpělivě, v dobrotě a v lásce. Jeden duchovné 
v rů stá  do druhého. Sdělená radost je dvojí ra 
dost, sdělený žal je  poloviční žal. „Neste b ře 
m ena jeden  druhého a  ta k  n ap ln íte  zákon 
K ristův." (Gal. 6, 2.) T ak  se stává rodina o p rav 
du jed iným  životem.

Zvláštní vý raz  dostane ten to  život rodiny 
ve společné m odlitbě a společné práci. M atka 
vzbudí ráno  děti. T y  vstanou, um y jí se a oblék
nou. Potom  si všichni kleknou a m odlí se: otec, 
m a tka  a děti. Po sn ídan í se rozcházejí. O tec 
odejde do práce, děti do školy, m a tka  zůstane 
u svého d íla  v  dom ácnosti. Až v poledne se 
scházejí. D om ů je  dovede společné jídlo, spo
jí společná stolní m odlitba, a rozhovor u stolu 
ukáže a  posílí vzájem nost. A večer jsou zase 
všichni doma. Než odejdou spát, pom odlí se 
opět společné. Ja k ý  to k rásn ý  obrázek, když 
otec jako  kněz v rodině vede své k  Bohu.

R odina bývala  i pracovním  společenstvím . 
Bohužel hospodářský  vývoj šel ve m ěstě a 
zvláště u děln íka tak , že řečeno sociologicky, 
rodina p řesta la  bý ti hospodářskou jednotkou 
výrobní a zůsta la  nejvýš jednotkou spotřební. 
Ale na venkově u rolnického stavu  a v řem esl
nických rodinách je  dosud rodina i pracovní 
jednotou. P ráce je  společná, všichni se jí  podle 
svých sil účastn í, všichni za jiš ťu jí společnou 
prací chléb. Ale i v ostatn ích  rodinách zůstal 
jakýsi zby tek : p ráce v dom ácnosti, péče o ro 

23



d inný  dům  nebo také o zahradu . Bylo by  om y
lem v y h rad it tu to  práci ženě, m atce. I otec i 
děti, třebas m ají už povolání, m ají po své práci 
ještě pom áhat doma, neboť společná p ráce vy 
tv á ří nové pouto  jedno tíc í všechny rodinné 
členy.

Podstatným  projevem  života rodiny je  p ů 
sobení výchovné. N eboť v tom je  nejjasnější 
rozdíl mezi živým  a  neživým , že živé rozm no
žuje a  dále. ud ržu je  život. N estačí jen  dáti ži
vot, ale také  je třeba  je j vychovati. V tom je 
veliký rozdíl mezi rodinou lidskou a  třeba  zv í
řecí. V té to  se péče tý k á  jen  tělesného vývoje. 
Jakm ile m ládě jen  trochu odroste, dovede se 
samo o sebe postarati, už p řestává  pud  n u titi 
k  další péče, je konec této zvířecí rodiny. J i
nak  je tom u u člověka. Už jeho tělesný vývoj 
po třebuje dlouhé doby, ustavičné pozornosti a 
péče. A což teprve vývoj duševní, rozvinutí 
duševních m ohutností, vzdělán í rozum u, v ý 
chova vůle a  citů? V ždyť i když  m ladý  člověk 
vstupu je  sám do života, nekončí výchova vol
bou povolání, ale rod ina ještě  dlouho na  něho 
působí výchovně, pokud  si sám nezaloží ro 
d inu  novou.

V nejstarších  dobách b y la  rodina jediným  
činitelem  výchovným . Dnes pokraču je  v úkolu 
rodiny a  jak si zastupu je  rodiče v dalších s tu p 
ních výchovy škola. Ale rodina zůstává n e j
důležitějším  a  nejpřirozenějším  m ístem  v ý 

24



chovným . Její způsobilost je založena na  spo
lečném původě a  celém, uzavřeném  životě ro
diny, n a  nejdůvěrnčjší znalosti, stálém  pozoro
vání, ustavičném  ovlivňování a napodobování. 
D ítě  vidí v  rodičích vzory svého jednán í; otec 
se svou přísnou  au toritou  je  obraz m užnosti, 
m atka  se zdůrazněným  citovým  vlivem jo 
obraz obětavé lásky. R odina vychovává těles
ně, rozvíjí představivost, fantasii, učí řeči, ve 
de k  p rvn ím  cvikům  úsudku. R odina vycho
vává dobré zvyky  m ravní, obětavost, b ra tr 
skou a sesterskou lásku, cit pro  povinnost a  cit 
náboženský. V rodinném  k ru h u  se dá výchova 
dobře individualisovat. Zvláště dobré výchovné 
prostřed í jsou rodiny s početnějším i dětm i. V ý 
znam  rodinné výchovy se neum enšuje snad 
m enším  vzděláním  rodičů, neboť nejde jen  o 
výchovu dom něle rozum ovou, ale i o výchovu 
srdce, a  p a k  největší výchovný význam  rodi- 
ny je  v  celkovém působení na  dětskou duši. 
To je  zvláště zřejm é p ři rozvíjení nadpřiroze 
ného života dítěte. K řest svatý  vložil do duše 
tento život, současně vlil tam vlohy a vlastnosti, 
ale rodiče m ají péči o rozvinutí života podle 
těchto vloh. V dětském  věku se toho nedá do
sáhnouti snad poučováním  a rozum ováním . 
M atka vede d ítě  ke zbožnosti, prom louvá k  je 
ho srdci řečí b ib lických  p říběhů  a  života K ris
tova, ale tu  ne jh lubší práci vykoná celkově 
rodinný duch, ja k  se pro jevu je  každodenně

25



v jednán í, řečech, m odlitbách a  zvycích.
Výchovou se u zav írá  koloběh života v rodi

ně. Zbývá ještě  prom luviti o

c) osudovosti rodiny.

N ikdo si sám nevyb írá  rodiny, v  n íž by  se 
měl narodit. P říslušnost k  u rčité  rodině dostá 
vám e zrozením , jeho výrazem  je  p říjm en í — 
rodinné jméno. Zrozením dědím e po svých ro
dičích nejen  jisté  tělesné znaky  a vlohy, ale 
současně se stávám e články v jistém  duchov
ním a duševním  prostředí, jež uchovává po 
d řívějších  generacích zděděné tradice. V tom 
p rávě poznávám e požehnání rodinné uzavře 
nosti, jež není jen  něčím  vedlejším , p rávě  tak  
jako  není lhostejným  vztah  m ušle k  perle, n á 
doby k  v ínu , jež se v něm uchovává. Rodina, 
domov, pou tá  všechny své p řís lu šn ík y  poutem  
sice něžným , ale silou ta k řk a  m agnetickou, 
drží je  pohrom adě a působí na  ně účinky  d u 
ševním i, m ravním i, výchovným i. N ad všemi 
kouty  a  rohy, nad  zařízením  a náby tkem  ja 
ko by  se vznášeli dobří geniové domu, jako  by 
m luvili řečí rodinné trad ice  a obetkáváli jem 
ným i v lákny  téhož ducha všechny členy ro
diny. N ejdříve neuvědom ěle, zvykově, později 
vědomě vyrovnává se k ažd ý  s osudovým  za 
řazením  do určité rodiny. K řesťanstv í dosa
hu je  nejk rásně jšího  vysvětlení, když učí u s ta 

26



vičné Boží péči a  prozřetelnostním u zařazení 
do u rčité  rodiny a vylučuje nevědom ý osud 
či slepou náhodu. Bůh chce rodinu a sám za
k ládá  je jí osudovost.

Všichni členové rodiny jsou navždy  osudově 
spojeni. Jeden p a tř í k  druhém u, jeden p o tře 
buje druhého, jeden  žije z druhého. M ají spo
lečnou starost, starost o vzájem nou spásu, s ta 
rost o zdraví, starost o zachování rodiny, s ta 
rost o rodinnou čest a  rodinnou tradici. M aji 
společnou radost, m ají společnou bolest, takže 
ta to  vzájem nost je opravdu  tajem ná. B yť by 
se něk terý  brán il příslušnosti k  ostatn ím  čle
nům  rodiny, n ikdy  nedosáhne naprostého od
cizení, oddělení a zapom nění na  rodinu.

K pokusům  o odpoután í od rodiny nejčastěji 
dochází v m ládí při rozličných konflik tech  
s rodiči. P říč in y  b ý v a jí vždy četnější. O byčej
ně zák ladn í bývá pu b ertá ln í věk. V těchto  le 
tech dospívání je vždy  m ladý člověk p ln  v n itř 
ního napětí, nervy p racu jí velmi intensivně 
a také  citovost je  zvýšena. Uvědom uje si roz
díl mezi sebou a okolním  světem, všechno vz ta 
huje k  v lastn í osobě, chce se up la tn it, hned se 
cítí neuznán, uražen. Snadno se v této době 
začne oddělovati od otce a m atky , s tahu je  se 
do sebe, u zav írá  se, ne jraději by chtěl bý ti sám 
pro sebe. Rodiče zase c ítí toto odcizení velmi 
bolestně, a tak  tu  je  p ů d a  pro konflik ty . K to 
mu p řis tu p u jí důvody hospodářské, neboť m la

27



dý člověk často už vydělává, věkové a gene
rační, a  mezi sourozenci, k d y ž  si zvolí různá 
povolání, též i důvody stavovské a  sociální. 
P ro to  v letech, k d y  děti v rodině dospívají, n e j
snáze m ůže dojiti ke konflik tům . Ty vedou 
k nedorozum ěním  a odcizování. Je-li více sou
rozenců, obyčejně to zač íná  mezi nim i, ale 
často se to p řenáší i n a  vztah  k  rodičům , někdy 
se ty to  vztahy  přím o p ře trh a jí, m ladý  člověk 
odejde z rodiny. T im  bývá jedno ta  rodiny  i 
život celku podstatně zraněn, trp í dále, drobí 
se, někdy  dochází i k  odcizení rodičů mezi se
bou, a ta k  rodina bývá rozbita. To je největší 
neštěstí, jež rozhodně poškodí všechny členy 
rodiny! N eboť rodina je osudové společenství, 
jehož ta jem né zák lady  nespočívají jen  v p ř í 
rodě, ale jsou též nadpřirozené, Bohem u sta 
novené v rám ci jeho prozřetelnostních  p lánů  
světa.

O b n o v a  r o d i n y .

K řesťanstv í je  optim istické. Žalm ista prav i 
v žalm u 116: P rav d a  P áně zůstane n a  věky! 
Jestliže tedy  se ukazu je  dnes na  četné nedo
s ta tky  rodiny a na  m nohé zjevy, k te ré  ji ohro
žují, netřeba p ro p ad a ti beznaději, v iděti b u 
doucnost rodiny černě. P a tř í  ke zřízení Boží
mu, Bůh ji jistě zachová. Naše lid ská  péče se 
vyčerpává jen  snahou obnoviti a dodržeti p lán

28



Boží v  felio požadavcích a  jednotlivostech. 
P ro to  usilujem e o obnovu k řesťanské  rodiny.

Základem  obnovy křesťanské  rodiny  je  n á 
v ra t ke správném u chápán í rodiny. T ady  ne
stačí jen  odstranění přežitého individualism u, 
ale nadpřirozené cháp án í rodiny. N a konfe
renci m oravského kněžstva n a  sv. H ostýně v r. 
1937, jež se cele věnovala otázce rodiny, prav il 
profesor lékařské fak u lty  a přednosta  dětské 
klin iky, d r Alois C liura, že nemoc rodiny  je 
v p rvé řadě  rázu  duchovního. O dpadem  lid 
stva od Boha b y la  rodina od říznu ta  od zdroje 
života. O d řízn u ta  od Boha, z řítila  se m e ta fy 
sický, z tra tila  své nadpřirozené by tí, n ad p ři
rozené chápán í vym ěněno chápán ím  p řízem 
ním, výsm ěšným , degenerovaným , egoistickým , 
p ropadá se sam a v sebe, v své rány . Je jir-tě 
potřebí, aby  lékař, sociolog, filosof, národo 
hospodář, hledali cesty, ja k  pomoci rodině, 
ale to ulehčí jen  tísn i rodiny, nestačí však 
k je jím u  ozdravění. Jak  bylo  řečeno na téže 
konferenci, přirozeným i p ro středky  se dosta 
neme k  pokožce, ale ne k  srdci; nemoc však 
tkv í v srdci. Sem se dostanem e jen  s p ro střed 
ky  nadpřirozeným i; vrátím e-li rodinu k  p ra 
vým  základům , budem e-li ji chápa ti tak , jak  
Bůh ji v rá ji založil, ja k  o n í učil K ristus a 
dnes učí C írkev, pak  vychovám e je jí členy 
v přesvědčení o nadpřirozeném  určení rodiny 
otveřem e jim  nadpřirozené zdroje Boží ml

29



losti a naučím e je správně žít. obětovat se. 
s ta ra t se i vychovávat.

Kdo p řip u s tí po třebu  poznat nadpřirozenou 
orientaci rodiny, na jde  si už mnoho příležitosií, 
ja k  a odkud ji získat. Souhrnně probral zák la 
dy rodiny  P ius XI. v encyklice: O k ře s ťa n 
ském m anželství. Soustavně se podávají sp ráv 
né pojm y o rodinném  životě na  stavovských 
exerciciích. Ale i během církevního  roku  jsou 
příležitostná kázán í, na př. n a  svátek  S v. ro
d iny  a pod. Výchovně působí četba různých  
poučných spisů, pokud  by ly  doporučeny k a to 
líkům  udělením  biskupského „ im prim atu r”.

V lastní posvěcení rodiny čerpá z řádně  p ř i 
ja té  svátosti s tavu  m anželského. N áboženský 
život se p roh lubu je  sv. zpovědí, sv. p řijím á 
ním, duchovním i obnovam i, zasvěcováním  ro
d in Božskému Srdci P áně a jiným i církevním i 
slavnostm i. R odina se ta k  stává  jakým si m a
lým chrám em , v něm ž otec je  knězem . Při 
uzavření sňatku  jakoby  sliboval slovy Josuo- 
vým i: Já  a m ůj dům  budem e sloužiti Hospo
dinu! Proto  otec v  rodině se modlí, žehná, z a 
svěcuje a  poroučí Bohu své děti. Ve starých  
českých rodinách bývala  sam ozřejm á společná 
m odlitba. V adventě a  době postní se modlíval 
svatý  růženec. V neděli p řed č íta l otec výklad  
evangelia z nezbytné Postily. R odina m ívala 
svého v lastn í pa trona, ochránce. P řed  jeho 
obrazem  se shrom aždovala  k  pobožnostem. Tak

30



vypadala  česká rod inná pobožnost, dom ácí li
turgie. Je jí p ram en  musí o dk rý t i dnešní ro
diny, neboř souzvuk duší v m odlitbě působí 
na všední a  světské, zap lňu je  trh liny , k teré 
přes den vznikly. Kdo společně zvedají ruce 
k společném u O tci, nem ohou trva le  za tína l 
pěsti p ro ti sobě. D om ácí život rod inný  posvě
tila  C írkev  řadou k řesťanských  zvyků. P la tí 
to obecně o m isijní činnosti C írkve, že v jem 
ném přizpůsobení dovede vždy vystihnouti 
přirozené znaky  života každého k ra je  a každé 
doby a podle hesla „m ilost neruší přirozenost" 
je zachovává a  pěstí. Ale současně je v táhne 
do svého d íla  vykoupení, povýší je, posvětí. 
T ak  naváže na  časné věčné, na  smyslové d u 
chovní, na  přirozené nadpřirozené. Bylo tomu 
ta k  i s rodinou. C írkev  ji jak o  p řija la  jako  p ř i
rozenou zák ladnu, ale b rzy  ji  p ronikla, posvě
tila, na ni a skrze ni vylévá teď  p roud  po
žehnání z vykoupení. Život přirozený se sepjal 
se životem milosti.

Všimněme si jen, ja k  c írkevn í rok prolnul 
život rodiny a v tiskl m u zv láštn í posvěcení. 
Sem p a tř í svátek  sv. M ikuláše s pěkným  n a 
podobením  jeho štědrosti a m ilým i dětským i 
radostm i. A dvent, poesie ro rá tů , k d y  celé ro 
d iny  i školáci denně ráno  spěchali do kostela. 
Zvyky kolem svátku  sv. Lucie, Vánoce, Štědrý 
den se stavěním  jesliček a  vů n í vánočního 
strom u a zpěvem  koled. Kouzlo p rávě těchto

31



svátků  zavolá do rodiny všechny sebevzdále- 
nější členy, a rozhoří se v nich pouto rodin 
ného života, posvěcené p rávě  p ři pam átce zro
zení Kristova. Ve vigilii Z jevení P áně otec po
svěcuje dům  svěcenou vodou a  píše na  dveře 
jm éna svatých  tř í k rálů . N a hrom nice p řin á 
šejí děti požehnání C írkve s posvěcenou svící 
do domu. S tejně tak  na  K větnou neděli p ř in á 
šejí posvěcené ratolesti. Zatím  už půst vnesl 
do rodiny  tichou a zbožnou náladu . Neděli co 
neděli p řik leká  někdo z rod iny  ke stolu P áně; 
jednou jsou to děti školní, jin d y  hoši nebo d ív 
ky  nebo rodiče, stále p roudí milost Boží do 
k ru h u  rodiny. A už jsou tu  Velikonoce se s ta 
rým i zvyky. V květnu  zdobí m atka  obraz či 
sochu P an n y  M arie, v y tv á ří ta k  dom ácí oltá- 
ř ík  a  m ájová pobožnost znovu zvroucňuje 
srdce. K Božímu Tělu se osvěcují okna a 
eucharistický  K ristus procházeje mezi lidský 
mi obydlím i jako  by  posvěcoval lidské p ř íb y t
ky. V létě je  doba pouti; je snad  m álo požehná
ní a milosti, jež vyprosí pro  své rodiny po u t
níci a  zaslouží obtížem i cesty? Posledním  ve
likým  rodinným  svátkem  jsou D ušičky. N ejde 
jen  o vzpom ínku, o  ozdobení hrobu zem řelých 
posledním i květy  podzim u, ale jsou k ra je , kde 
ta k  jako  o vánocích jde celá farnost k  sv. p ři 
jím án í: ten tok rá t rodina věnuje milosti zem ře
lým svým  členům  a ta k  upevňu je  pouto rod in 
ného společenství i v rám ci obcování svatých.

32



Život rodiny má též své sváteční a pam átné 
dny. M aličká vzpom ínka, d a r či aspoň p řán í 
k  jm eninám  otce a m atky  nejen  je  potěší, ale 
zdůrazn í rodinné pouto. S tejně se vzpom íná na 
výročí sňatku , zvláště pě tadvacá té  a padesáté. 
Komu už um řeli rodiče, vzpom ene dne jejich  
úm rtí. D en p rvn ího  sv. p řijím án í dětí, den sva
tého b iřm ování jsou podobně rodinným i sv á t
ky. K aždý takový  svátek, pro  d ruhé  třeba 
všední den, m á pro  rodinu  veliký  význam . Ja 
ko by  vzpružil oběh k rve  v organism u rodiny, 
rozehřeje srdce a  vykřeše jisk ry  vzájem né lás
ky , oddanosti a  věrnosti. Tam , kde se oslava 
po p řík lad u  p ředků  začíná m ší svatou, již  d á 
vá rodina za sebe, za živou i zem řelou rodinu 
sloužit, o tev írá se i pram en božských sil, 
ochrany a  pomoci. A ta k  celý rám ec c írkevn í
ho roku  a  rodinných  sv á tk ů  ch rán í rodinu od 
vn itřn ího  vych ladnu tí a vzájem ného osamoce
ní, v řazu je  ji do vyššího, radostného řádu , 
zušlechťu je všední život p ln ý  p ráce a nám ahy, 
září do tem ných nocí bolestí a navštívení, p ro 
vází do nejistých  dnů  budoucnosti, n ap lňu je  
vše hlubokým , vyšším  smyslem a posvěcuje. 
Poslední papežové otevřeli nové zdroje milosti 
pro  rodinu. Lev X III. založil B ratrstvo svaté 
rodiny z N azareta, jež se u  nás hojně rozšířilo 
na začátku  našeho století, ale dnes upadlo  ja k 
si v zapom enutí. Benedikt XV. doporučil za
svěcení rodin  Božskému Srdci Ježíšovu.

33



Postupujem e li organicky, když  jsm e upo 
zornili n a  nadpřirozené zdroje obnovy rodiny, 
zhodnoťm e též přirozené p rostředky  pro  týž 
cíl.

Štěstí rod iny  upevňu je  domov. Je-li pěkný, 
ú tu lný  a  hřejivý , p řitah u je  stále všechny členy 
rodiny. S hrom aždu je  aspoň večer, v  sobotu a 
v neděli, jsou-li daleko, snad jen  o svátcích. 
Domov jim  nesm í b ý ti jen  přechodným  asylem 
v nepohodě venku, noclehárnou pro  několik 
p rchavých  hodin spánku  nebo stravovnou, n ý 
brž skůtečným  útočištěm  a  h řejivým  domo
vem, p řitah u jíc ím  útu lností, srdečností a tep 
lem vzájem né lásky. K tom u mnoho přisp ívá  
vn itřn í zařízení a výzdoba by tu , péče o jeho 
čistotu a pořádek. Jak  záleží na jeho vzhledu! 
V křesťanské  rodině na  čestném  m ístě visí kříž. 
S těny jsou ozdobeny svatým i obrazy. U dveří 
visí k ropenka. N ěkde dokonce b ý v á  v pěkném  
kou tku  pokoje jak ý si dom ácí oltář. N ajdem e 
ještě staré vzácné obrazy: m ědiry tiny , olejové 
kopie a  pod. V šak i dnešní náboženské um ění 
má pěkný  výběr. K říž vytvořili m istři: Mysl- 
bek, Vosmík, W eirich, K otrba; k ropenku  m istr 
B ílek; velký  výběr je v sochách P an n y  M arie 
a svatých, na  př. od m istrů Pelikána, Fabián- 
ka, W eiricha, Vosm íka, A xm ana, M acha, H la 
vice, L ichtága, Berky a pod. lng. Štorm navrhl 
dom ácí o ltářík . V poslední době se hojně šíří 
obrazy na  skle. T yto  drobné věci v úp ravě  do

34



m ova m ají zvýšit jeho přitažlivost. Dom ov m u 
sí b ý ti m agnetem , jehož síla je  větší než od
středivé síly, jež táhnou  člověka z rodiny  do 
společnosti ven.

Rodina po třebu je  kn ihovníčku  dobré nábo
ženské četby, aby  ta k  svým  členům  zajistila  
vhodné vyp lněn í volné chvíle, p říp ad n ě  i zá
bavu. K nihovnička — přirozeně ne jak o  ozdo
ba salonu — p atří k  železném u inven táři ro
d iny  p rávě tak  jako  sk říň  n a  ša ty  nebo p ř í 
borník na nádobí. Dobré kn ih y  jsou dom ácí 
lékárnou, kde k ažd ý  podle potřeby  najde  osvě
žení a občerstvení, přítelem , k te rý  n ikdy  ne
opustí, tmelem, k te rý  p řitah u je  a  ud ržu je  do
ma. Ve s tarých  jizbách  bývala  u trám ového, 
dřevěného stropu p řib ita  deštička, n a  n íž s tá 
valy špalíčky  knih . Čestné m ísto mezi nim i m í 
valo Písm o svaté. To p a tř í i dnes do rodinné 
knihovničky v každé  katolické rodině. Kdo si 
nem ůže koupiti bibli celou, ta k  aspoň Nový 
zákon. D ále tam  p a tř í diecésní kancionál, čes
ký  m isálek, Život P á n a  Ježíše, P. Marie, ži
votopisy svatých, K em penského N ásledování 
K rista, jin í spisy c írkevních  au to rů  a  různé 
m odlitební kn ihy. P ro  poučení jsou nu tné  i pro 
la iky  kn ihy  věroučné, m ravoučné, liturgické, 
kn ihy  apologetické, c írkevn í dě jiny  a podobně. 
Ale i večerní, zvláště zim ní četbu volí k ře s ťa n 
ská rodina velmi pozorně a opatrně. Za žád 
nou cenu nep řipustí četbu nepřátelskou  víře,



C írkvi a je jím u  zřízení, nebo četbu m ravně 
závadnou.

Po desítile tí v  m inulé ind iv idualistické a li- 
beralistické periodě se n ikdo nestaral, kdo  byli 
jeho prarodiči, neznal je jich  jm éna, stavu, p ů 
vodu, m ísta  narození. Jen ve starých  biblích 
a  nebeklíčích  se našly  p rasta ré  záznam y o 
svatbách a  narozeních. Je to doklad hlubokého 
pochopení p ředků  pro  význam  rodinného spo
lečenství. S tejně svědčí o tom s ta rá  rod inná a l
ba, po rtré ty , rodinné kroniky. N ajednou to vše 
p řichází ke cti, nestydím e se za zájem  o p řed 
ky  a  nep la tí n a  nás předhazován í zbyteči^é 
sentim entality . P rávem , neboť vše, co posiluje 
rodinu, vychovává p rav ý  sm ysl pro  ni a dává 
porozum ěti je jím u  zřízení, je jí m inulosti a tra 
dici, je  zdravé a  dobré. P ro to  pěstu jm e k u ltu 
ru  rodinné tradice, pišm e m alé dějiny  svého 
rodu, třebas p rim itivn í a bez vědecké c ti
žádosti.

*

Už jednou b y la  doba v dějinách, k d y  by la  
rodina v ú p ad k u  jistě  ještě  větším  než dnes. 
T ehdy ji zachránilo  k řesťanstv í. T ýž cíl m á i 
dnes. Má k  tom uto d ílu  zách rany  a  obnovy 
účinné p rostředky  nadpřirozené i přirozené. 
P racu je  s pomocí Boží. P o třebu je  jen  apoštolů 
a  učedníků . Nechceš jím  b ý ti i ty?

36





11


	Základy rodiny:
	Stavba rodiny:
	Obnova rodiny.


